

*

Số 31 -BC/BDV

BÁO CÁO

Công tác dân vận 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

I. CÔNG TÁC DÂN VẬN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Tình hình nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tình hình nhân dân trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định, luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tình hình an ninh trật tự và an toàn xã hội được giữ vững; các hộ gia đình chính sách, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn thành phố được chính quyền và các đoàn thể thăm hỏi, động viên; nhân dân tập trung đón tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2021. Các tầng lớp nhân dân trong thành phố quan tâm, theo dõi việc tổ chức, kết quả Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Các cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung triển khai Nghị quyết 04-NQ/ThU ngày 15/12/2020 của Thành ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2021 và Nghị quyết Đại hội các cấp. Tập trung làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh covid - 19. Tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; nhìn chung, cử tri thành phố rất khẩn khởi, tin tưởng vào sự thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tuy nhiên, bên cạnh đó nhân dân trên địa bàn thành phố quan tâm các vấn đề sau: giá cả đầu ra nông sản thấp, không ổn định dẫn đến việc chăm sóc cây trồng và chuyển đổi giống cây trồng chưa được quan tâm; tình hình dịch covid - 19 diễn biến phức tạp; việc quản lý đất đai trên địa bàn thành phố trong thời gian vừa qua.

2. Tình hình dân tộc

Tình hình sản xuất, đời sống của bà con dân tộc cơ bản ổn định, bà con dân tộc khắc phục khó khăn, phát triển kinh tế và duy trì các ngành nghề truyền thống. Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà dịp tết Nguyên đán cho bà con DTTS, các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn¹; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh covid - 19. Nhìn chung, Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định, đồng bào tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền các cấp; tình hình an

¹ Tổ chức vận động các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn và trích từ Quỹ Vì người nghèo thành phố hỗ trợ 476 xuất quà trị giá 571 triệu đồng.

ninh, trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo. Các hoạt động lao động sản xuất diễn ra bình thường, đồng bào các dân tộc thiểu số tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, tham gia xây dựng nông thôn mới.

3. Tình hình tôn giáo

Trong 6 tháng đầu năm 2021, các tôn giáo hoạt động theo chương trình đăng ký; các cấp, các ngành thành phố tập trung chăm lo cho đồng bào chuẩn bị và đón Tết Nguyên đán Tân Sửu an toàn, vui vẻ và tiết kiệm; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid -19 theo quy định. Phối hợp với cơ quan chức năng trong việc lựa chọn, giới thiệu chức sắc các tôn giáo tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; bà con tích cực theo dõi, tham gia cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng cuộc sống “tốt đời, đẹp đạo”. Tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Công tác dân vận của cấp ủy

Lãnh đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/ThU ngày 15/12/2020 của Thành ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2021; tiếp tục lãnh đạo công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Lãnh đạo việc tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 07-KL/TW ngày 20/6/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VII) về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 08-KL/TW ngày 02/8/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng cốt cán trong tôn giáo; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Công tác dân vận chính quyền và lực lượng vũ trang

Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 29/10/2013 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ thị số 49-CT/TW

ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 104-QĐ/ThU ngày 12/7/2011 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố Bảo Lộc. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/ThU ngày 15/12/2020 của Thành ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2021 và Nghị quyết Đại hội các cấp.

2.1. Công tác dân vận của chính quyền: Triển khai thực hiện “Dân vận khéo” trong thực thi công vụ, nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới lề lối làm việc, chấn chỉnh thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. Phối hợp thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Thành ủy với Công an thành phố năm 2021. Tiếp tục triển khai công tác thu ngân sách trong tình hình dịch bệnh. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn thành phố, trong đó có liên quan 36 ha đất thuộc xã Đamb’ri. Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

Ủy ban bầu cử thành phố chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026².

2.2. Công tác dân vận của lực lượng vũ trang: Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự; phối hợp nắm tình hình của nhân dân nhằm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Triển khai thu nhận hồ sơ làm căn cước công dân cho công dân trên địa bàn thành phố. Tiếp tục tổ chức đấu tranh, răn đe đối với các đối tượng “Nhóm trù quỷ Bảo Lộc”; chủ động nắm tình hình trên không gian mạng, kịp thời ngăn chặn những thông tin sai sự thật để báo cáo cấp trên và phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp giải quyết kịp thời. Tiếp tục phối hợp thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Thành ủy với Công an thành phố năm 2021; Kế hoạch thực hiện của Ban Chỉ đạo 502 thành phố năm 2021³.

3. Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể

² Đại biểu Quốc hội khóa XV: trúng cử 02 đại biểu; Đại biểu HĐND tỉnh: trúng cử 08 đại biểu; Đại biểu HĐND thành phố: trúng cử 34 đồng chí; Đại biểu HĐND xã, phường: trúng cử 269 đồng chí.

³ Phối hợp với các cơ quan, địa phương khảo sát, lựa chọn xây dựng 01 căn nhà “Tình nghĩa Quân – Dân” cho hộ ông K’Héo xã Lộc Châu; tập trung phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Lực lượng vũ trang chung sức xây dựng nông thôn mới”.

3.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng nhân dân và dư luận xã hội; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa và tố giác tội phạm. Tham gia tiếp công dân định kỳ; phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Nghĩa vụ thuế. Tổ chức tổng kết công tác Mặt trận năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức tặng 9.467 suất quà với tổng số tiền 4.126.278.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021. Hướng dẫn xây dựng “khu dân cư kiểu mẫu”, “khu dân cư tiêu biểu” gồm 33 khu dân cư tiêu biểu, 09 khu dân cư kiểu mẫu.

Tổ chức ra mắt các mô hình “khu dân cư tiêu biểu” Tổ dân phố 8 và tổ dân phố an ninh trật tự tại phường B’Lao. Phối hợp hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu Giáo hội Phật giáo thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2021 – 2026; phối hợp với Ủy ban bầu cử thành phố tham gia giám sát quy trình bầu cử. Phối hợp tổ chức thành công bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026⁴. Tổ chức các Đoàn đi thăm hỏi, động viên các cơ sở Phật giáo, Cao Đài nhân dịp Lễ Phật đản năm 2021 tại 12 cơ sở Phật giáo và 01 họ đạo cao Đài.

3.2. Hội Cựu chiến binh

Tổ chức tổng kết công tác Hội và phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” năm 2020. Vận động tặng 375 suất quà cho cán bộ, hội viên có hoàn cảnh khó khăn với trị giá 81,348 triệu đồng. Tổ chức mít tinh kỷ niệm và nói chuyện truyền thống 04 buổi, có 149 cán bộ, hội viên tham dự nhân ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021). Vận động doanh nghiệp tặng quà cho cán bộ, hội viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu. Tổ chức kiểm tra 04 Chi hội, 25 hội viên và giám sát 23 Chi hội và 405 hội viên.

Phối hợp tổ chức nói chuyện truyền thống, vận động, động viên và tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2021; phối hợp viếng Nghĩa trang liệt sỹ thành phố và Đài tưởng niệm tại đèo Bảo Lộc và thôn Kim Thanh xã Lộc Nga. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức thăm, tặng quà các hội viên đã trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên phủ năm 1954.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở hội làm tốt công tác quy hoạch cán bộ cơ sở nhiệm kỳ 2022 – 2027. Chuẩn bị điều kiện tổ chức hội nghị tổng kết phong trào 5 năm “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi” giai đoạn 2016 – 2021. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên đóng góp quỹ “Vì người nghèo” năm 2021⁵. Thành lập mô hình dân vận khéo về an ninh trật tự và vệ sinh môi trường xã ĐamBri; mô hình phân loại rác thải xã Lộc Châu; mô hình treo cờ Tổ quốc xã Đại Lào. Thành lập mô hình “vận động cán bộ, hội viên và nhân dân treo cờ Tổ quốc”.

⁴ Trong ngày 23/5/2021, nhân dân trên địa bàn thành phố Bảo Lộc tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, đạt 99,9%; đồng thời thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và quy định của chính quyền địa phương.

⁵ Đến nay, có 16/16 tổ chức Hội hoàn thành đóng góp quỹ hỗ trợ giảm nghèo với số tiền 60.540.000 đồng, đạt 100% so với chỉ tiêu.

3.3. Đoàn Thanh niên

Tổ chức kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống học sinh sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2021). Tổ chức tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức phát động thi đua cao điểm chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021). Chỉ đạo ra quân ngày “Chủ nhật xanh” tôn tạo cảnh quan, làm sạch môi trường, chỉnh trang đường phố, đường làng, thu gom rác, phát quang bụi rậm, dọn vệ sinh... chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tổ chức thăm, chúc tết các gia đình chính sách, gia đình đoàn thanh niên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán năm 2021. Phối hợp tổ chức chương trình giải bóng đá nữ thanh niên các dân tộc; chương trình “Tết Quân dân” và “Giao lưu thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số” xuân Tân Sửu năm 2021.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự và Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao thành phố triển khai kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tháng Thanh niên năm 2021. Triển khai kế hoạch xây dựng mô hình “Vườn cây sinh kế” tại xã Lộc Châu. Phát động Đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực tham gia các cuộc thi trên mạng Internet và VCNET do Trung ương và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức. Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội và Chỉ huy Đội giỏi năm học 2020 – 2021. Tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021) và tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ năm 2021. Duy trì 11 Đội thanh niên xung kích tình nguyện tuyên truyền và tham gia các phần việc hỗ trợ cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 gắn với tuyên truyền, tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh covid - 19. Phối hợp tổ chức tiếp nhận và trao học bổng Hoa Cúc Trắng tại trường THCS Chu Văn An.

3.4. Liên đoàn Lao động

Chỉ đạo Công đoàn cơ sở Trường học tổ chức sơ kết hoạt động công đoàn học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2020 – 2021. Triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021; sơ kết hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ giữa nhiệm kỳ 2018 – 2023.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao thành phố tổ chức Hội thi “Tiếng hát công nhân, viên chức, lao động thành phố Bảo Lộc”; hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức và người lao động và đăng ký thi đua năm 2021; phối hợp tổ chức trao giải cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong công nhân, viên chức, lao động thành phố Bảo Lộc” năm 2020 với 30 giải. Phối hợp trao tặng nhà Mái ấm công đoàn cho 03 công đoàn viên thuộc hộ nghèo. Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy” xuân Tân Sửu – 2021 để tặng 230 phần quà cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bị bệnh hiểm nghèo; hỗ trợ 30 đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng việc làm trong thời gian dịch bệnh covid – 19 trong dịp Tết Nguyên đán năm 2021.. Triển khai cuộc thi viết “Vòng tay Công đoàn” do Công đoàn Việt Nam phát động. Triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương gia đình

CNVCLĐ tiêu biểu thành phố, giai đoạn 2016 – 2020. Tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân” và “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” năm 2021.

Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố tổ chức lớp tập huấn cán bộ công đoàn cho hơn 200 Chủ tịch, Phó Chủ tịch các CĐCS trực thuộc. Triển khai Lễ phát động tháng công nhân. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hưởng ứng Chương trình, cuộc thi do Trung ương, Tỉnh, thành phố phát động⁶. Phối hợp tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động... trên địa bàn thành phố⁷. Tặng 15 suất quà cho con CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn là học sinh THCS vượt khó, học giỏi. Hướng dẫn các CĐCS khối trường học tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2020 – 2021; đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động CĐCS, công tác bình xét thi đua, khen thưởng năm học 2020 - 2021.

3.5. Hội Liên hiệp Phụ nữ

Triển khai kế hoạch Đại hội đại biểu phụ nữ cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố Bảo Lộc lần thứ VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Triển khai phong trào phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình. Tổ chức Chương trình “Xuân ấm áp – Tân Sửu” năm 2021, đã trao tặng 651 phần quà với trị giá 134,4 triệu đồng cho cán bộ, hội viên phụ nữ nghèo; phối hợp tặng 3.155 phần quà với trị giá 1.099,420 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ khó khăn, dân tộc. Triển khai phong trào phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố quản lý tốt các tổ tiết kiệm và vay vốn; thành lập 01 Tổ tiết kiệm và vay vốn Ngân hàng chính sách thành phố cho Tổ hợp tác Trồng dâu nuôi tằm cung ứng kén phục vụ sản xuất tơ có 14 người tham gia và 13 người vay vốn 1 tỷ đồng (xã ĐamBri).

Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức thành công Đại hội đại biểu Phụ nữ cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố Bảo Lộc lần thứ VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tiếp tục khảo sát hỗ trợ phương tiện, sinh kế, Mái ấm tình thương cho hội viên phụ nữ nghèo. Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng nữ ứng cử HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 cho 220 đại biểu. Tiếp tục duy trì hoạt động các mô hình “Đi chợ bằng Làn, sử dụng túi thân thiện môi trường”, “phân loại và xử lý rác thải”, “Trồng hoa, cây xanh”. Ra mắt mô hình “Dân vũ thể thao” tại phường Lộc Sơn.

3.6. Hội Nông dân

Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, hội viên nông dân làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, nông dân để phản ánh với cơ quan liên quan giải quyết cho hội viên, nông dân theo quy định. Tổ chức tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức trao 349 phần quà trị

⁶ Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động; tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND” do Bộ Tư pháp tổ chức; Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “Tìm hiểu NQĐH XIII của Đảng và NQĐH XI của Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; Hội thi sáng tạo kỹ thuật năm 2021 do UBND thành phố phát động; Cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp” do LĐLĐ thành phố tổ chức; cuộc thi “Sáng kiến vì cộng đồng” lần thứ IV.

⁷ Tặng 31 suất quà cho CNLĐ tại 16 doanh nghiệp (500.000 đồng/suất); phối hợp với LĐLĐ tỉnh tặng 30 suất quà tại 16 CĐCS (1 triệu đồng/suất); các doanh nghiệp trao 30 suất quà “cảm ơn người lao động”...

giá 74,9 triệu đồng cho các hội viên, nông dân có hoàn cảnh khó khăn và 207 phần quà trị giá 42,150 triệu đồng cho cán bộ hội nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021.

Tổ chức 06 cuộc kiểm tra định kỳ đối với 44 hộ vay vốn Quỹ HTND. Vận động cán bộ, hội viên, nông dân tham gia Ngày “gửi tiết kiệm vì người nghèo”⁸. Hội Nông dân các xã, phường tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ môi trường⁹. Triển khai xây dựng 01 dự án vay vốn Quỹ HTND với số tiền 200 triệu đồng.

3.7. Hội Chữ thập đỏ

Triển khai kế hoạch vận động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” xuân Tân Sửu năm 2021. Phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Chữ thập đỏ cơ sở, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tổ chức Lễ phát động và Ngày hội hiến máu tình nguyện “Lễ Hội xuân Hồng” năm 2021¹⁰. Triển khai kế hoạch vận động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” xuân Tân Sửu năm 2021, đã phối hợp trao tặng 8.728 phần quà với tổng giá trị 3,3 tỷ đồng; trong đó, Hội Chữ thập đỏ vận động trao tặng 4.644 phần quà với trị giá 2 tỷ đồng, đạt 147% kế hoạch tỉnh giao. Khảo sát lập 01 hồ sơ xây dựng Nhà tình thương do Công ty Xổ số kiến thiết Trà Vinh đầu tư.

Xây dựng, triển khai thực hiện “Tháng nhân đạo” trên địa bàn thành phố theo tinh thần Công văn số 139-CV/ThU ngày 29/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. Vận động các Nhà tài trợ, mạnh thường quân hỗ trợ 15 xe lăn, với tổng giá trị 54,7 triệu đồng¹¹. Phối hợp hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh covid - 19¹². Duy trì phong trào “Mỗi tổ chức cá nhân gắn với 1 địa chỉ nhân đạo”. Tổ chức kiểm tra hoạt động Hội Chữ thập đỏ trường học năm học 2020 – 2021. Tổ chức Lễ phát động “Tháng nhân đạo” năm 2021 kết hợp trao học bổng và quà cho 20 em học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn thành phố (750 ngàn đồng/phần quà).

4. Hoạt động của Ban Dân vận

4.1. Ban Dân vận Thành ủy

Theo dõi, tham mưu Thường trực Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Hội liên hiệp phụ nữ thành phố, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Đại hội Hội Chữ thập đỏ thành phố, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Đại hội Hội người Cao tuổi. Tham mưu Thường trực Thành ủy chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021; tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký, giới thiệu mô hình “Dân vận khéo” năm 2021; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 07-

⁸ Các cấp hội đã huy động được số tiền 393 triệu đồng chiếm 39,3%.

⁹ Hội Nông dân phường Lộc Sơn đã vận động cán bộ, hội viên, nông dân đóng góp 02 ngày công và 20 triệu đồng làm mới 60m đường hẻm tại Tổ 8; Hội Nông dân xã ĐamBri đã vận động cán bộ, hội viên, nông dân đóng góp 20 ngày công 1.000 m² đất và 190 triệu đồng làm mới 498m đường liên thôn, ủng hộ 13 triệu đồng làm mới sân Hội trường thôn 10.

¹⁰ Kết quả đã thu được 251 đơn vị máu.

¹¹ Trong đó, cấp 05 chiếc cho 05 đối tượng ở thành phố Bảo Lộc và 10 chiếc hỗ trợ cho Hội Chữ thập đỏ huyện Đơn Dương.

¹² Giao trên 1,5 tấn; vận động nguồn lực địa phương hỗ trợ 156 suất quà cho các hộ gia đình nghèo, hoàn cảnh khó khăn; nhu yếu phẩm 95 suất; cấp học bổng cho học sinh 20 suất.

KL/TW ngày 20/6/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VII) về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 102-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 08-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng cốt cán trong tôn giáo; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Xây dựng Chương trình công tác Dân vận năm 2021; Kế hoạch thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc năm 2021; kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2021; kế hoạch thực hiện Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 thành phố năm 2021. Tiếp tục định hướng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” năm 2021 có hiệu quả, sức lan tỏa cao.

Phối hợp nắm tình hình nhân dân về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tình hình công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc trên địa bàn thành phố. Ban hành văn bản chỉ đạo Khối dân vận các xã, phường, UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố làm tốt công tác tuyên truyền, vận động công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19, nhất là đối với các cơ sở tôn giáo nghiêm túc thực hiện các quy định của Trung ương, của Tỉnh, của thành phố về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid – 19.

Tổng hợp báo cáo hàng tháng, 3 tháng đầu năm 2021 về tình hình hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố. Xây dựng báo cáo hàng tháng, báo cáo công tác dân vận 3 tháng, 6 tháng đầu năm 2021.

Phối hợp tham mưu tổ chức thăm hỏi, động viên chức sắc, tín đồ đạo Công giáo, đạo Tin Lành nhân dịp Lễ phục sinh năm 2021; Lễ Phật đản năm 2021. Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, hỗ trợ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo thành phố tổ chức thành công Đại hội đại biểu Giáo hội Phật giáo thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

4.2. Hoạt động của Khối Dân vận xã, phường

Phối hợp với UBND xã, phường tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng, công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự và công tác giao quân năm 2021. Tiếp tục vận động nhân dân làm tốt công tác chăm sóc cây trồng, vật nuôi; chuyển đổi giống cây trồng nhằm tăng năng suất cây trồng; công tác thu ngân sách. Phối hợp thăm hỏi, động viên và tặng quà các đối tượng chính sách, người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021. Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19. Tập trung nắm tình hình nhân dân, phối hợp tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tham mưu chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, nhân dân; tình hình công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc trên địa bàn thành phố. Tham mưu, theo dõi việc tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ thành phố, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Đại hội Hội Chữ thập đỏ thành phố và Hội Người Cao tuổi thành phố, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 05/3/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Tổng hợp, nắm tình hình hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố để tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo kịp thời.

4. Phối hợp xây dựng báo cáo sơ kết hoạt động 9 tháng đầu năm 2021, tổng kết hoạt động năm 2021 của Ban Chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc thành phố; Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 và Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ thành phố; tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

5. Phối hợp tham mưu tổ chức thăm hỏi, động viên các cơ sở tôn giáo nhân dịp Lễ Vu Lan, Lễ Noel năm 2021.

6. Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức làm công tác dân vận theo Chương trình hoạt động năm 2021 của Ban Chỉ đạo 502 thành phố.

7. Phối hợp tham mưu giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” đối với Đảng ủy phường Lộc Sơn và một số đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy.

Trên đây là Báo cáo công tác dân vận 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Văn phòng Thành ủy,
- LưuBDV.



